
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LEGGE 162/98 - LIQUIDAZIONE RIMBORSI RELATIVI AI PIANI 
INCREMENTATI SULLA BASE ISEE INDIVIDALE ANNO 2012

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 1103 

07/11/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

Visto l’articolo 8, comma 1 del decreto legge 31 agosto 2013 n. 102 che ha previsto quanto 

segue:"Il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2013 degli enti locali, di cui 

all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, già prorogato al 30 settembre 2013, dall'articolo 10, comma 4- 

quater, lettera b), punto 1), del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, é ulteriormente differito al 30 novembre 2013." 

Visto il Decreto Sindacale n .24 del 01.01.2013 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 

Preso atto che il bilancio di previsione 2013 è in fase di redazione; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2013 di assegnazione delle risorse per 
l’anno 2013; 

 
Visto  il Documento programmatico – piano operativo per le misure minime di sicurezza per il 
trattamento dei dati personali nell’ambito delle attività del Comune di Decimomannu ai sensi del 
DPR 318/99 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 06.11.2001; 
 
Vista la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei 
servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “, la quale disciplina agli artt. 
20 e seguenti le procedure  di adozione dei Piani Locali Unitari dei Servizi alla Persona (PLUS); 
 
Vista la legge 21 maggio 1998, n. 162, che introduce nuove e significative modifiche alla legge 5 
febbraio 1992, n. 104 (legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti  delle persone 
handicappate), concernenti misure di sostegno in favore di persone con handicap grave; 

 
Vista la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 1242 del 15.12.2011 con la 
quale sono stati ammessi i piani personalizzati  di sostegno in favore delle persone con grave 
disabilità da inviare alla RAS per il finanziamento; 
  
Vista la nota della RAS prot.n. 19231 del 29.12.2011 con la quale si comunica che la Giunta 
Regionale con deliberazione  n. 52/87 relativa alla Legge 162/98 relativamente al fondo per la non 
autosufficienza. Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con grave disabilità ha 
disposto per le persone con disabilità grave che vivono da sole la riapertura dei termini, con 
opportuni integrazioni alla D.G.R.46/50 del 16.11.2011; 
 
Considerato che la stessa nota della RAS prot. n. 19231, invita i Comuni ad avviare i piani a far 
data dal 1 gennaio 2012 sulla base del finanziamento risultante dalla compilazione delle schede e 
ricorda inoltre che tali importi potranno subire delle modifiche a far data dal 1 giugno 2012 sulla 
base delle economie comunicate dai Comuni; 
 
Visti i piani personalizzati predisposti in favore dei 130 ammessi per un importo  totale di 
finanziamento pari a €. 443.153,00; 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 113 del 13.02.2012 con la 
quale è stato assunto l’impegno di spesa per il periodo dal 1 gennaio al 31 maggio 2012 , pari ai 
5/12 dell’importo complessivo risultante dalle schede informatizzate per una somma di €. 
184.647,08 sul capitolo 10261/364/2012, ai fini della liquidazione dei piani personalizzati di 
sostegno di cui alla L. 162/98 predisposti in favore di n. 130 utenti ammessi; 



 
Vista la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n.564 del 18/06/2012 con la 
quale è stato assunto l’impegno di spesa per il periodo dal 1 giugno al 31 dicembre 2012, pari a €. 
268.713,17 dell’importo complessivo sul capitolo 10261/364/2012, ai fini della liquidazione dei piani 
personalizzati di sostegno di cui alla L.162/98 predisposti in favore di n.130 utenti ammessi; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 755 del 30.07.2012 con 
la quale è stata approvata la rideterminazione del finanziamento dei piani personalizzati di 
sostegno di cui alla Legge 162/98 programma 2011 da attuarsi nel 2012, ai sensi delle note R.A.S. 
citate in premessa e secondo l’allegato alla presente determinazione, per un importo complessivo 
pari a €. 469.183,25; 
 
Vista la documentazione presentata dai titolari o rispettivi familiari o tutori dei piani che hanno 
beneficiato dell’incremento di cui alla precedente determinazione n. 755/2012; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/15 del 28/12/2012 con la quale si autorizza la 
prosecuzione dal 1 gennaio 2013 sino al 31 marzo 2013 dei piani finanziati nel 2012, sulla base 
delle risorse finanziarie autorizzate dalla legge di approvazione dell’esercizio provvisorio del 
bilancio regionale; 
 
Preso atto che la deliberazione sopra citata conferma per il programma 2012 i criteri utilizzati nel 
programma 2011 per la predisposizione dei piani personalizzati; 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 755 del 30.07.2012 con la 
quale si provvedeva alla rideterminazione del finanziamento  dei piani personalizzati di sostegno 
programma 2011 da attuarsi nel 2012 calcolo sulla base del reddito ISEE del solo assistito come 
da indicazione della R.A.S.; 
 
Viste le note della R.A.S. prot.n. 12431 del 05.10.2012 e prot. 13366 del 23.10.2012, con le quali 
sono stati  autorizzati i Comuni che hanno provveduto alla ripresentazione dei piani aggiornati con 
l’applicazione dell’ISEE del solo assistito alla gestione delle variazioni e a procedere con gradualità 
ad erogare o a decurtare le eventuali differenze di finanziamento entro l’esercizio 2013; 
 
Visto l’elenco, che per ragioni di riservatezza resta agli atti del servizio sociale, nel quale, a seguito 
dell’istruttoria degli operatori sociali incaricati, sono stati riportati i beneficiari della proroga 
dell’intervento di cui trattasi per i mesi di gennaio, febbraio e marzo 2013 e per l’importo a fianco di 
ciascuno  indicato, nel quale non vengono opportunamente ricompresi coloro che non hanno 
avviato il piano nel corso dell’anno 2012, coloro che hanno perduto il requisito di “portatore di 
handicap in condizione di gravità ”, coloro che hanno trasferito la residenza in altro Comune e 
naturalmente i deceduti, ed invece compresi coloro che provengono da altro Comune; 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 207 del 06.3.2013 con la 
quale è stato assunto l’impegno di spesa per il periodo dal 1 gennaio al 31 marzo 2013 , pari ai 
3/12 dell’importo complessivo risultante dalle schede informatizzate per una somma di €. 
105.699,06 sul capitolo 10261/364/2013, ai fini della liquidazione dei piani personalizzati di 
sostegno di cui alla L. 162/98 predisposti in favore di n. 130 utenti ammessi ; 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 521 del 28.05.2013 con la 
quale nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2013 è stato assunto 
l’impegno di spesa parziale di €. 356.743,44 sul capitolo 10261/354/2013 necessaria per l’avvio o 
la prosecuzione dei singoli piani personalizzati  di sostegno in favore delle persone con disabilità 
grave relativi al programma 2012 da attuarsi nel 2013, come risultanti dall’elenco già approvato 
con determinazione n. 220 del 8.3.2013 con la quale è stato approvato l’elenco dei n. 135 
ammessi alla richiesta di predisposizione dei piani personalizzati di sostegno di cui alla L. 162/98; 
 



Vista la deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 39/8 del 26.09.2013 avente ad 
oggetto :  “Legge 162/98. Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con grave 
disabilità. Fondo regionale per la non autosufficienza di cui all’art. 34 della L.R. n. 2/2007 . 
Situazioni particolari ” con la quale si autorizza il finanziamento dei piani personalizzati relativi al 
programma 2012 da attuarsi  nel 2013, anche nelle modalità previste, per situazioni particolari e 
adeguatamente motivate dal punto 7 dell’allegato A della deliberazione della Giunta Regionale n. 
45/18 del 2010, esclusivamente con riferimento ai piani di quei disabili  che abbiano avuto 
specifica autorizzazione da parte della Direzione generale delle Politiche Sociali in virtu’ della 
allora vigente deroga di cui al suddetto punto 7 e per i quali sia stato accertato dai Comuni di 
riferimento l’esigenza di garantire la continuità della forma di assistenza precedentemente 
autorizzata nel rispetto delle; 
 
Viste le note con le quali i familiari delle persone affette da grave handicap hanno trasmesso la 
rendicontazione delle spese sostenute, che rimangono custodite agli atti del Servizio Sociale per 
motivi di privacy; 
 
Ritenuto opportuno provvedere al rimborso delle spese sostenute e documentate da parte dei 
beneficiari dei piani personalizzati di sostegno di cui alla L. 162/98, per una somma complessiva di 
€. 349,00 secondo le modalità indicate nel prospetto, che si allega al presente atto e che si 
trasmette in forma riservata all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
Resi i seguenti preventivi pareri: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 

comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in 

l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 24/2013, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 1200  del 31.10.2013 attestandone la correttezza, la 

regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 

amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 

generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

      Dott.ssa Donatella Garau                                                                  

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  

(ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come 

modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n.25/2013, 

esprime parere favorevole sulla proposta n.1200 del 31.10.2013 attestandone la regolarità e il 

rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, 

la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle 

norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di 

equilibrio di bilancio.    

                                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 



Dott.ssa Maria Angela Casula 

 
 

DETERMINA 
 
- di prendere atto della premessa, 
 
- di provvedere al rimborso delle spese sostenute dai beneficiari dei piani personalizzati di 
sostegno di cui alla L. 162/98, secondo gli importi e le modalità indicati nell’Allegato “A”, che viene 
trasmesso in forma riservata all’Ufficio Finanziario; 
 
- di imputare la complessiva spesa di €.  18,00 sul cap. 10261/364/2012 I=D00113 sub 01. 
 
                                                                     Il Responsabile del Settore Amministrativo 
      Dott.ssa Donatella Garau 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LEGGE 162/98 - LIQUIDAZIONE RIMBORSI RELATIVI AI PIANI INCREMENTATI SULLA BASE ISEE 
INDIVIDALE ANNO 2012

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 07/11/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal14/11/2013

Determina N. 1103 del 07/11/2013


